



Bruxelles, 28.2.2020
COM(2020) 72 final

RAPORT AL COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIU

privind stadiul pregătirilor pentru punerea deplină în aplicare a noilor temeuri juridice ale Sistemului de informații Schengen (SIS), în conformitate cu articolul 66 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2018/1861 și cu articolul 79 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2018/1862

1. INTRODUCERE

La 28 noiembrie 2018, Parlamentul European și Consiliul au adoptat trei noi regulamente privind instituirea, funcționarea și utilizarea Sistemului de informații Schengen (SIS)¹. Noile regulamente privind SIS extind domeniul de aplicare și funcționalitățile SIS în următoarele domenii:

- noi categorii de semnalări și mai multe posibilități oferite de categoriile de semnalări existente;
- extinderea categoriilor de date în cadrul semnalărilor din SIS;
- noi posibilități tehnice;
- noi capacități biometrice;
- un acces mai larg, la nivel național și european, la semnalările din SIS.

Noile dispoziții trebuie să fie puse în aplicare în diferite faze. În regulamente sunt definite următoarele etape de punere în aplicare:

- 1) **faza I de punere în aplicare** (care trebuie să fie gata de intrare în funcțiune până la **sfârșitul anului 2019**): Europol și membrii echipelor trimise de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă² sunt autorizați să acceseze toate categoriile de semnalări din SIS;
- 2) **faza II de punere în aplicare** (care trebuie să fie gata de intrare în funcțiune până la **sfârșitul anului 2020**): toate statele membre pot utiliza sistemul automat de identificare a amprentelor digitale (*Automated Fingerprint Identification System, AFIS*) pentru a efectua căutări în SIS pe baza amprentelor digitale;

¹ Regulamentul (UE) 2018/1860 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 noiembrie 2018 privind utilizarea Sistemului de informații Schengen pentru returnarea resortisanților țărilor terțe aflați în situație de ședere ilegală, JO L 312, 7.12.2018, p. 1;

Regulamentul (UE) 2018/1861 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 noiembrie 2018 privind instituirea, funcționarea și utilizarea Sistemului de informații Schengen (SIS) în domeniul verificărilor la frontiere, de modificare a Convenției de punere în aplicare a Acordului Schengen și de modificare și abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1987/2006, JO L 312, 7.12.2018, p. 14;

Regulamentul (UE) 2018/1862 al Parlamentului European și al Consiliului din 28 noiembrie 2018 privind instituirea, funcționarea și utilizarea Sistemului de informații Schengen (SIS) în domeniul cooperării polițienești și al cooperării judiciare în materie penală, de modificare și abrogare a Deciziei 2007/533/JAI a Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1986/2006 al Parlamentului European și al Consiliului și a Deciziei 2010/261/UE a Comisiei, JO L 312, 7.12.2018, p. 56.

² În conformitate cu noile regulamente privind SIS, membrii echipelor menționate la articolul 2 punctele 8 și 9 din Regulamentul (UE) 2016/1624 al Parlamentului European și al Consiliului din 14 septembrie 2016 privind Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european și de modificare a Regulamentului (UE) 2016/399 al Parlamentului European și al Consiliului vor avea dreptul de a accesa date în SIS și de a efectua căutări în acestea, în măsura în care este necesar pentru îndeplinirea sarcinilor ce le revin și în măsura impusă de planul operațional pentru o operațiune specifică. În conformitate cu Regulamentul (UE) 2019/1896 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 noiembrie 2019 privind Poliția de frontieră și garda de coastă la nivel european și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1052/2013 și (UE) 2016/1624, Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă acordă sprijin operativ prin trimiterea corpului permanent al Poliției de frontieră și gardă de coastă la nivel european care formează echipele de gestionare a frontierelor, echipele de sprijin pentru gestionarea migrației și echipele de returnare.

3) **faza III de punere în aplicare** (care trebuie să fie gata de intrare în funcțiune până la **sfârșitul anului 2021**): punerea deplină în aplicare a tuturor dispozițiilor noilor regulamente privind SIS.

În acest sens, noile regulamente prevăd că, **până la 28 decembrie 2021**, Comisia trebuie să adopte o decizie de stabilire a datei la care încep operațiunile SIS în temeiul noilor regulamente. În vederea atingerii acestui obiectiv, este necesar ca, până la acel moment:

- să fi fost adoptate toate actele de punere în aplicare necesare;
- statele membre să fi notificat Comisiei faptul că au luat măsurile tehnice și juridice necesare și ca
- eu-LISA să fi notificat Comisiei finalizarea cu succes a tuturor activităților de testare.

Articolul 66 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2018/1861 și articolul 79 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2018/1862 invită Comisia să prezinte anual Parlamentului European și Consiliului un raport privind stadiul pregătirilor pentru punerea deplină în aplicare a noilor regulamente privind SIS.

Prezentul prim raport privind progresele înregistrate descrie activitățile pregătitoare desfășurate de Comisie, de agenții și de statele membre în perioada 1 ianuarie 2019-30 septembrie 2019. Prezentul raport se bazează pe informațiile furnizate de statele membre și de agenții prin intermediul unor chestionare și pe rezultatele obținute în cadrul unor reuniuni și ateliere.

2. STADIUL PREGĂTIRILOR PENTRU PUNEREA ÎN APLICARE A NOILOR REGULAMENTE PRIVIND SIS

2.1. Părțile interesate

Diferitele părți interesate trebuie să colaboreze îndeaproape pentru a realiza, până la sfârșitul anului 2021, punerea deplină în aplicare a noilor regulamente privind SIS.

Comisia este responsabilă cu monitorizarea procesului de punere în aplicare, cu asigurarea unei puneri în aplicare corecte și armonizate a dispozițiilor legale, precum și cu adoptarea actelor de punere în aplicare și a actelor delegate necesare.

eu-LISA este responsabilă cu dezvoltarea SIS central și a infrastructurii de comunicații, inclusiv cu elaborarea specificațiilor tehnice, testarea și punerea în funcțiune a noului SIS în termenele prevăzute.

Statele membre sunt responsabile cu dezvoltarea sistemelor lor naționale, în conformitate cu dezvoltările din cadrul SIS central, și cu finalizarea tuturor pregătirilor legale și procedurale necesare pentru prelucrarea datelor din SIS și a informațiilor suplimentare, în conformitate cu noile regulamente privind SIS.

Agencia Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă, Europol și Eurojust au responsabilitatea de a se asigura că se efectuează toate pregătirile, astfel încât utilizatorii lor autorizați să poată accesa datele din SIS în conformitate cu noile regulamente privind SIS.

2.2. Comisia

2.2.1. Coordonarea activităților și implicarea părților interesate

În ianuarie 2019, Comisia a înființat o rețea de experți din cadrul autorităților competente ale statelor membre și al agențiilor UE, pentru a coordona activitățile și a asista Comisia în îndeplinirea mai multor sarcini:

- în contextul Grupului de experți privind sistemele de informații în materie de frontiere și securitate³, s-au instituit un **Subgrup SIS** și un **Subgrup SIRENE**⁴; sarcinile Subgrupului SIS sunt de a furniza Comisiei consiliere de specialitate cu privire la opțiunile tehnice de realizare a punerii în aplicare corecte a noilor dispoziții și funcționalități ale SIS, precum și de a elabora acte delegate; sarcina Subgrupului SIRENE este de a furniza Comisiei consiliere de specialitate cu privire la modificările care trebuie aduse procedurilor SIRENE;
- s-a instituit un **Comitet**⁵ (cu componentele „SIS-SIRENE pentru poliție” și „SIS-SIRENE pentru frontiere”) menit să asiste Comisia în elaborarea actelor de punere în aplicare necesare; Comitetul este principalul organ de decizie care aprobă recomandările făcute de experți în cadrul Subgrupurilor SIS și SIRENE sau în cadrul reuniunilor tehnice conduse de eu-LISA.

Comisia participă activ la lucrările și reuniunile tehnice conduse de eu-LISA și asigură coordonarea activităților diferitelor părți interesate prin reuniuni periodice ale Comitetului SIS-SIRENE.

2.2.2. Definirea cerințelor privind dezvoltările tehnice

Ca un prim pas, activitatea desfășurată de Comisie și de experții statelor membre s-a axat pe elaborarea de cerințe privind dezvoltările tehnice în cadrul SIS central, în conformitate cu noile regulamente.

În aprilie 2019, s-a finalizat activitatea principală de definire a cerințelor legate de partea nebiometrică a SIS. În urma aprobării de către Comitetul SIS-SIRENE, punctele convenite au fost trimise agenției eu-LISA pentru continuarea discuțiilor tehnice cu statele membre și includerea în specificațiile tehnice sau au fost încorporate în proiectele de noi acte de punere în aplicare.

Noile regulamente privind SIS necesită, de asemenea, o dezvoltare semnificativă a capacităților biometrice ale SIS. **Centrul Comun de Cercetare** al Comisiei a efectuat trei studii privind punerea în aplicare a noilor capacități biometrice în SIS: privind identificarea urmelor papilare digitale și palmare, privind identificarea feței și privind profilurile ADN⁶. Studiile, care au fost finalizate în iunie 2019, au concluzionat că aceste

3

<https://ec.europa.eu/transparency/regexpert/index.cfm?do=groupDetail.groupDetail&groupID=3643&Lang=RO>

⁴ *Supplementary Information Request at the National Entries* („Solicitare de informații suplimentare la intrarea pe teritoriul național”).

⁵ <https://ec.europa.eu/transparency/regcomitology/index.cfm?do=List.list&CLX=ro>

⁶ Haraksim R., Galbally J., Beslay L., *Study on Fingerprint and Palmmark Identification Technologies for their Implementation in the Schengen Information System* [Studiu privind tehnologiile de identificare a

tehnologii pot fi utilizate în SIS și au formulat o serie de recomandări. De asemenea, Centrul Comun de Cercetare sprijină în mod constant Comisia și eu-LISA în timpul discuțiilor tehnice cu statele membre.

2.2.3. Elaborarea măsurilor tehnice de punere în aplicare

Comisia a început să elaboreze măsuri de punere în aplicare, care se axează în principal pe normele tehnice privind introducerea și prelucrarea datelor alfanumerice în SIS. La sfârșitul perioadei de raportare, s-a ajuns la un consens larg între statele membre și Comisie cu privire la fondul acestor măsuri de punere în aplicare. Comisia intenționează să inițieze procedura de adoptare în 2020. Pe baza recomandărilor Centrului Comun de Cercetare și a rezultatelor discuțiilor tehnice din acest domeniu conduse de eu-LISA, Comisia intenționează să actualizeze, în cursul anului 2020, actul de punere în aplicare existent privind calitatea datelor biometrice⁷.

2.2.4. Elaborarea actualizării Manualului SIRENE

Manualul SIRENE⁸ este un act de punere în aplicare care stabilește procedurile pentru schimbul de informații suplimentare conexe semnalărilor din SIS. Având în vedere diferitele etape de punere în aplicare prevăzute în noile regulamente, actualizarea Manualului SIRENE trebuie finalizată în două faze:

- **faza I** se referă la actualizările necesare pentru schimbul de informații suplimentare între statele membre și Europol; această revizuire trebuie finalizată înainte de conectarea din punct de vedere tehnic a Europol la rețeaua SIRENE (planificată pentru 2020);
- **faza II** se referă la actualizarea completă a Manualului SIRENE, care să includă toate procedurile noi necesare având în vedere noile regulamente.

În ceea ce privește faza I, Comisia a elaborat o propunere de revizuire a actualului Manual SIRENE și, la 12 septembrie 2019, a transmis-o spre dezbateră Comitetului. Comisia intenționează să finalizeze revizuirea în cursul anului 2020, înainte ca Europol să fie conectat din punct de vedere tehnic la rețeaua SIRENE.

În ceea ce privește modificările necesare în cadrul fazei II, Comisia a analizat împreună cu Subgrupul SIRENE cerințele privind noile proceduri SIRENE sau privind actualizările

urmelor papilare digitale și palmare în vederea punerii lor în aplicare în cadrul Sistemului de informații Schengen], EUR 29755 EN, Oficiul pentru Publicații al Uniunii Europene, Luxemburg, 2019;

J. Galbally, P. Ferrara, R. Haraksim, A. Psyllos, L. Beslay, *Study on Face Identification Technology for its Implementation in the Schengen Information System* [Studiu privind tehnologia de identificare a feței în vederea punerii sale în aplicare în cadrul Sistemului de informații Schengen], EUR 29808 EN, Oficiul pentru Publicații al Uniunii Europene, Luxemburg, 2019;

Angers A, Kagkli DM, Oliva L, Petrillo M, Raffael B, *Study on DNA Profiling Technology for its Implementation in the Central Schengen Information System* [Studiu privind tehnologia stabilirii profilului ADN în vederea punerii sale în aplicare în cadrul Sistemului de informații Schengen], EUR 29766 EN, Oficiul pentru Publicații al Uniunii Europene, Luxemburg, 2019.

⁷ Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/1345 a Comisiei din 4 august 2016 privind standardele minime de calitate a datelor pentru înregistrările de amprente digitale în cadrul Sistemului de informații Schengen de a doua generație (SIS II) [notificată cu numărul C(2016) 4988], JO L 213, 6.8.2016, p. 15.

⁸ Decizia de punere în aplicare (UE) 2017/1528 a Comisiei din 31 august 2017 de înlocuire a anexei la Decizia de punere în aplicare 2013/115/UE privind Manualul SIRENE și alte măsuri de punere în aplicare a Sistemului de informații Schengen de a doua generație (SIS II) (JO L 231, 7.9.2017, p. 6).

procedurilor existente în mai multe domenii. În afara perioadei de raportare sunt planificate mai multe reuniuni, al căror scop este ajungerea la un acord asupra fondului principalelor dispoziții până la începutul anului 2020. După ajungerea la acordul asupra fondului, trebuie parcurși următorii pași:

- includerea în Manualul SIRENE revizuit a procedurilor noi sau revizuite, precum și discutarea și aprobarea în cadrul Comitetului (activitate condusă de Comisie);
- actualizarea specificațiilor tehnice pentru schimbul de date între birourile SIRENE (activitate condusă de eu-LISA);
- actualizarea sistemelor naționale de gestionare a fluxului de lucru în conformitate cu specificațiile tehnice pentru schimbul de date (activitate condusă de statele membre și de Europol).

2.3. eu-LISA

2.3.1. Planificare și buget

eu-LISA a planificat începerea operațiunilor în două faze:

- **faza I:** în decembrie 2019, va fi gata de implementare prima versiune oficială; aceasta va oferi Europol acces deplin la SIS și va permite Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă să stabilească o conexiune tehnică cu SIS;
- **faza II:** în decembrie 2021, va fi furnizată și va intra în funcțiune a doua versiune oficială care va integra toate modificările legate de noile regulamente; eu-LISA intenționează să efectueze în prealabil patru seturi de teste.

Articolul 5 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2018/1861 prevede alocarea către eu-LISA a sumei de 31 098 000 EUR pentru realizarea dezvoltărilor tehnice în ceea ce privește SIS central și infrastructura de comunicații, precum și pentru desfășurarea activităților de formare tehnică aferente. Prezentul raport privind progresele înregistrate nu conține încă o prezentare detaliată a costurilor suportate, dată fiind durata foarte scurtă a primei perioade de raportare.

2.3.2. Coordonarea activităților

eu-LISA a decis să separe discuțiile tehnice legate de punerea în aplicare în cadrul SIS a noilor capacități biometrice de discuțiile legate de dezvoltările din cadrul părții nebiometrice a SIS. Activitățile eu-LISA și ale contractanților acesteia în ceea ce privește dezvoltările tehnice din ambele domenii sunt coordonate printr-o structură dublă a Forumului pentru gestionarea programului (*Program Management Forum*, PMF) („**AFIS PMF**”, care se ocupă de elementele biometrice, și „**SIS Recast PMF**”, care se ocupă de partea nebiometrică). Printre participanții la structura PMF se numără Comisia, managerii de proiect ai tuturor statelor membre și ai agențiilor, precum și echipa de proiect a eu-LISA.

2.3.3. Elaborarea specificațiilor tehnice pentru partea nebiometrică a SIS central

eu-LISA a demarat principalele sale activități care vizează partea nebiometrică a SIS în mai 2019, după ce Subgrupul SIS a finalizat lista cerințelor și s-au înregistrat progrese semnificative în cadrul Comitetului SIS-SIRENE în ceea ce privește măsurile tehnice de punere în aplicare. Un prim proiect de document privind cerințele utilizatorului a fost transmis

tuturor părților interesate la 2 septembrie 2019. O primă versiune a documentului de control al interfeței/specificațiilor tehnice detaliate va fi furnizată de eu-LISA în octombrie 2019. Se intenționează ca lucrările cu privire la aceste specificații să fie finalizate până la începutul anului 2020.

eu-LISA a semnat contracte specifice pentru dezvoltarea SIS central ca parte a contractului-cadru pentru menținerea în stare de funcționare a SIS.

2.3.4. Elaborarea specificațiilor tehnice pentru partea biometrică a SIS central

Componenta biometrică a SIS central („SIS AFIS”) a intrat în funcțiune în martie 2018. Noile regulamente privind SIS impun aducerea de modificări importante sistemului AFIS existent. În special, căutările biometrice vor fi extinse la noi categorii de date dactiloscopice (amprente palmare și amprente latente). În plus, noile regulamente privind SIS impun statelor membre obligația de a avea capacitatea să utilizeze funcționalitatea de căutare a amprentelor digitale în toate circumstanțele operaționale.

eu-LISA a lansat faza 2 a proiectului AFIS („AFIS Phase 2 proiect”) pentru a dezvolta în continuare SIS AFIS, în conformitate cu cerințele respective. În prima etapă, proiectul se axează pe aspectele legate de „analiză și proiectare” ale dezvoltării, acoperind lucrările preliminare privind inițierea proiectului, cerințele, specificațiile și proiectarea preliminară a fazei 2 a SIS AFIS. Documentul privind cerințele utilizatorului și documentul de control al interfeței/specificațiile tehnice detaliate vor fi finalizate până la sfârșitul anului 2019. A doua etapă, „Punerea în aplicare”, va demara la începutul anului 2020.

2.4. Statele membre

2.4.1. Domeniul de aplicare

Prezentul raport se referă numai la statele membre care sunt conectate în prezent la SIS, și anume toate statele membre ale UE, cu excepția Irlandei și a Ciprului, precum și cele patru țări asociate spațiului Schengen (30 de state)⁹. Aceasta se referă și la Regatul Unit, în conformitate cu dispozițiile Acordului de retragere.

2.4.2. Buget

Articolul 5 alineatul (4) din Regulamentul (UE) 2018/1861 a alocat statelor membre o finanțare suplimentară globală de 36 810 000 EUR, destinată actualizării rapide și eficace a sistemelor naționale vizate. În 2019 s-a angajat o primă sumă de 18 405 000 EUR.

2.4.3. Stadiul implementării SIS AFIS (care trebuie finalizată până la sfârșitul anului 2020)

În cadrul reuniunii Comitetului din 13 iunie, Comisia a solicitat statelor membre să transmită informații privind stadiul pregătirilor pentru implementarea SIS AFIS. S-au primit răspunsuri de la toate statele membre. La sfârșitul perioadei de raportare (30 septembrie 2019), situația era următoarea:

⁹ Lista statelor membre care au răspuns la chestionare: Austria, Belgia, Bulgaria, Croația, Republica Cehă, Danemarca, Estonia, Finlanda, Franța, Germania, Grecia, Ungaria, Islanda, Italia, Letonia, Lituania, Liechtenstein, Luxemburg, Malta, Țările de Jos, Norvegia, Polonia, Portugalia, România, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, Elveția.

- 19 state membre au implementat deja funcționalitatea de căutare AFIS;
- 3 state membre au planificat implementarea funcționalității de căutare AFIS în 2019;
- 2 state membre au planificat implementarea funcționalității de căutare AFIS în 2020;
- 6 state membre nu au prezentat în răspunsul lor la chestionar un calendar detaliat de implementare; în următoarea perioadă de raportare (1 octombrie 2019-30 septembrie 2020), Comisia va urmări îndeaproape stadiul punerii în aplicare de către aceste state membre.

2.4.4. Pregătiri pentru punerea deplină în aplicare a noului temei juridic (care trebuie finalizată în cursul anului 2021)

Pregătirile statelor membre sunt esențiale, deoarece Comisia poate stabili doar data de la care va intra în funcțiune noul SIS, după ce statele membre i-au notificat faptul că au luat măsurile tehnice și juridice necesare.

Trebuie remarcat faptul că activitățile întreprinse de statele membre se află încă într-un stadiu incipient, deoarece statele membre pot începe să își dezvolte pe deplin sistemele naționale numai după ce s-au stabilit specificațiile pentru dezvoltările din cadrul SIS central și s-a finalizat documentația tehnică (începutul anului 2020).

Prin intermediul unui chestionar trimis la 11 iulie 2019, Comisia a solicitat statelor membre să transmită informații privind pregătirile efectuate la nivel național. S-au primit răspunsuri de la toate statele membre vizate. Statelor membre li s-a solicitat să furnizeze informații în următoarele domenii:

- planificarea și managementul proiectului;
- coordonarea internă;
- evaluarea impactului în ceea ce privește bugetul, resursele umane, organizarea și legislația națională.

În ceea ce privește planificarea proiectului, aproape jumătate din statele membre (14 respondenți) au început să definească sau au definit deja un plan de proiect și etapele aferente; cealaltă jumătate (16 respondenți) intenționează să facă acest lucru până la sfârșitul anului 2019 - începutul anului 2020. În plus, majoritatea statelor membre (24 de respondenți) au înființat sau vor înființa în viitorul apropiat o echipă de proiect specifică și au desemnat un manager de proiect; cinci state membre vor gestiona punerea în aplicare a SIS prin intermediul departamentelor sau al echipelor existente, iar un stat membru nu a clarificat încă modul în care va gestiona la nivel intern punerea în aplicare. Marea majoritate a respondenților (26) intenționează să stabilească o cooperare la nivel național între autoritățile competente.

În ceea ce privește evaluarea impactului, statele membre se află în prezent în diferite etape de elaborare¹⁰ ale acesteia:

evaluarea impactului bugetar:

- 18 state membre au finalizat evaluarea în 2019;
- 8 state membre vor finaliza evaluarea în 2020;
- 2 state membre vor începe evaluarea în 2020;

evaluarea nevoilor în materie de resurse umane:

- 9 state membre au finalizat evaluarea în 2019;
- 9 state membre vor finaliza evaluarea în 2020;
- 5 state membre vor începe evaluarea la sfârșitul anului 2019 - începutul anului 2020;

evaluarea nevoilor organizaționale:

- 7 state membre au finalizat evaluarea în 2019;
- 9 state membre vor finaliza evaluarea până în 2020;
- 10 state membre au raportat că vor începe evaluarea la sfârșitul anului 2019 - începutul anului 2020;

evaluarea impactului asupra legislației naționale:

- 9 state membre au finalizat evaluarea în 2019;
- 12 state membre vor finaliza evaluarea în 2020;
- 1 stat membru va finaliza evaluarea la începutul anului 2021.

În cadrul reuniunilor regulate ale Comitetului SIS-SIRENE, Comisia va continua să urmărească îndeaproape activitățile pregătitoare desfășurate de statele membre.

2.5. Agentii

Această parte a raportului se concentrează asupra pregătirilor efectuate de Europol și de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă, întrucât dispozițiile care le afectează se aplică deja de la sfârșitul anului 2019 (acestea intră sub incidența primei faze de punere în aplicare).

¹⁰ Nu toate statele membre au fost în măsură să furnizeze o evaluare specifică pentru fiecare dintre categoriile menționate în chestionar.

Modificările care afectează Eurojust sunt minime și se aplică doar de la sfârșitul anului 2021. Prin urmare, prezentul raport privind progresele înregistrate nu include pregătirile efectuate de Eurojust.

2.5.1. Europol

Europol este deja un utilizator al SIS în temeiul actualelor regulamente privind SIS. Noile regulamente includ modificări care vizează Europol în următoarele două domenii:

- accesul la toate categoriile de semnalări din SIS și
- conectarea la rețeaua SIRENE.

Noile dispoziții se aplică de la sfârșitul anului 2019.

În prima perioadă de raportare, Europol și-a actualizat interfața existentă pentru a accesa semnalările din SIS prin intermediul unui motor de căutare unic care va fi implementat începând din decembrie 2019. S-a finalizat punerea în aplicare, iar testele de integrare cu eu-LISA sunt planificate pentru al patrulea trimestru al anului 2019.

Europol își propune să fie pregătit pentru conectarea la rețeaua SIRENE până la sfârșitul anului 2020. Se preconizează instituirea funcției SIRENE în cadrul *Front Office*/Centrului Operațional al Europol, care funcționează 24 de ore din 24, 7 zile din 7. Europol intenționează să integreze rețeaua de poștă electronică SIRENE în propriul său sistem de schimb de mesaje, SIENA (*Secure Information Exchange Network Application*, aplicația de rețea pentru schimbul securizat de informații), pentru a asigura integritatea datelor și un flux de lucru eficient.

În plus, Europol a desfășurat următoarele activități pregătitoare:

- în 2019, s-au adaptat procedurile interne ale Europol, astfel încât acestea să includă noile capacități care se referă la accesul deplin la SIS; în 2020, se vor efectua actualizări suplimentare pentru a include conexiunea la rețeaua de poștă electronică SIRENE și schimbul de informații suplimentare;
- s-au efectuat vizite de studiu la birourile SIRENE pentru a colecta bune practici; și
- a început consultarea prealabilă a Autorității Europene pentru Protecția Datelor.

Bugetul Europol pentru extinderea accesului la toate categoriile de semnalări din SIS este de 70 596 EUR.

2.5.2. Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă

În temeiul noilor regulamente privind SIS, membrii echipelor trimise de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă au, de la sfârșitul anului 2019, dreptul de a accesa toate categoriile de semnalări din SIS. Membrii acestor echipe trebuie să acceseze SIS printr-o interfață tehnică înființată și întreținută de Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă.

În acest scop, Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă a elaborat și a aprobat în 2019 un proiect alcătuit din următoarele părți:

- dezvoltarea unui sistem, compus dintr-o interfață tehnică situată la sediul Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă, dintr-o aplicație web și dintr-o aplicație mobilă pentru conectarea la baza de date;
- furnizarea echipamentelor;
- elaborarea de proceduri și norme privind utilizarea sistemului, inclusiv privind canalele de comunicare, normele și cooperarea cu autoritățile statelor membre gazdă; și
- formarea utilizatorilor finali.

Durata totală a proiectului este estimată la 25 de luni, căutări în SIS putându-se efectua după 19 luni (la jumătatea anului 2021). Ultimele șase luni vor fi dedicate exclusiv dezvoltării unei aplicații mobile.

În plus, Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă a desfășurat în perioada de raportare următoarele activități:

- au fost numiți managerii de proiect și membrii Comitetului director, s-a elaborat un studiu de viabilitate, care a fost aprobat de Comitetul director la 18 septembrie 2019;
- s-a stabilit un contact la nivel de lucru cu eu-LISA; și
- a început consultarea cu responsabilul cu protecția datelor.

Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă a estimat pentru întregul proiect un buget de 3 489 200 EUR și costuri recurente anuale de 212 000 EUR.

3. CONCLUZII

În prima perioadă de raportare (1 ianuarie-30 septembrie 2019), diferitele părți interesate au făcut progrese semnificative în vederea realizării punerii în aplicare a noilor regulamente privind SIS, în conformitate cu etapele definite:

- 1) **faza I de punere în aplicare (sfârșitul anului 2019):** eu-LISA a făcut pregătirile necesare pentru a extinde accesul deplin al Europol la SIS și pentru a permite Agenției Europene pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă să se conecteze la SIS; Europol va avea acces la toate categoriile de semnalări din SIS de la sfârșitul anului 2019; Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă a oferit finanțare și a inițiat un proiect care să le permită membrilor echipelor sale să aibă acces la SIS în 2021;
- 2) **faza II de punere în aplicare (sfârșitul anului 2020):** la sfârșitul perioadei de raportare, 19 state membre au implementat funcționalitatea de căutare a amprentelor digitale; 11 state membre mai trebuie încă să implementeze funcționalitatea până la sfârșitul anului 2020;
- 3) **faza III de punere în aplicare (sfârșitul anului 2021):** în perioada de raportare, Comisia și eu-LISA au coordonat activitățile în vederea elaborării măsurilor de punere în aplicare

și a specificațiilor tehnice necesare pentru punerea deplină în aplicare a noilor regulamente privind SIS; se preconizează că principalele activități pregătitoare vor fi finalizate până la începutul anului 2020, astfel încât statele membre să aibă suficient timp la dispoziție pentru a-și lansa proiectele naționale de punere în aplicare; statele membre au început activitățile pregătitoare la nivel național, pentru a fi gata de intrarea în funcțiune până la sfârșitul anului 2021.

Punerea în aplicare a noilor regulamente privind SIS este strâns legată de punerea în aplicare a interoperabilității sistemelor de informații în materie de frontiere și securitate. Împreună cu Consiliul de administrație al eu-LISA și cu Agenția Europeană pentru Poliția de Frontieră și Garda de Coastă, Comisia a instituit un mecanism de monitorizare a progreselor înregistrate în cadrul tuturor proiectelor conexe și de detectare timpurie a oricăror probleme.

Următorul raport privind progresele înregistrate, care trebuie prezentat până la 28 decembrie 2020, se va referi la un an întreg și va descrie activitățile părților interesate în următoarea perioadă de raportare, de la 1 octombrie 2019 până la 30 septembrie 2020.